
AD\714882CS.doc PE396.589v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rybolov

2007/2183(INI)

27. 3. 2008

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro rozvoj

o provázanosti hlavních směrů rozvoje a vlivů využívání některých přírodních 
biologických zdrojů ze strany EU na rozvoj západní Afriky
(2007/2183(INI))

Navrhovatelka (*): Carmen Fraga Estévez

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 47 jednacího řádu















PE396.589v02-00 2/5 AD\714882CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\714882CS.doc 3/5 PE396.589v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby do svého návrhu 
usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vyjadřuje své uspokojení, že sedm zemí západní Afriky podepsalo dohody o rybolovu s 
Evropskou unií podle nového znění dohod o partnerství, v nichž jsou kromě původního 
cíle ochrany zájmů plavidel Společenství, uvedena ustanovení, podle kterých mají třetí 
země vypracovat plány, jež zaručují udržitelné využívání jejich rybolovných zdrojů;

2. s uspokojením sleduje a podporuje úspěchy dosažené v této oblasti, opětovně však 
vyslovuje své  znepokojení nad pomalostí a  zdlouhavostí, s níž některé země této oblasti 
přistupují k zajištění ochrany svých vlastních zdrojů; lituje, že nejenže i přes úsilí 
vynaložené ze strany EU v rámci smluv nejsou udržitelnost přírodních biologických 
zdrojů, mezi něž rybolov patří, a přínos udržitelného využívání doposud prioritou v těchto 
zemích, ale že často zůstávají za jinými politickými a ekonomickými zájmy;

3. shledává, že i přesto, že finanční příspěvky poskytnuté na základě smluv o rybolovu tvoří 
podstatnou část celkového rozpočtu některých třetích zemí, k čemuž je nutno přičíst také 
investice majitelů plavidel a spolupráci, včetně finanční,  členských států poskytnutou 
bilaterálně, nemůže spolupráce, jejímž cílem je udržitelný rozvoj, vycházet pouze se 
společné rybářské politiky, ale že je nutné začlenit také ostatní politiky Společenství, 
zejména rozvojovou spolupráci, aby bylo dosaženo politických i sociálně ekonomických 
podmínek, které těmto zemím umožní  rozvinout administrativní a finanční úsilí do té 
míry, že se jim podaří udržitelným způsobem zcela využívat možností svých přírodních 
biologických zdrojů;

4. konstatuje, že zejména v oblasti rybolovných zdrojů je nutné posílit především následující 
faktory;

 pravidelné hodnocení rybolovných zdrojů prostřednictvím výzkumných akcí 
uskutečněných plavidly pro výzkum oceánu za účasti výzkumných pracovníků 
Společenství a příslušné třetí země, hodnocení rybolovných zdrojů ve všech výlučných 
hospodářských zónách zemí, s nimiž byly uzavřeny dohody o partnerství v oblasti 
rybolovu;

 zlepšení infrastruktur na pevnině, a to jak v přístavech, tak také při zásobování a 
dopravě, s cílem usnadnit připlouvání jak lodí Společenství, tak i lodí ostatních zemí za 
účelem opravy, vyložení, přeložení atd., což bude dalším přínosem pro třetí země;

 přizpůsobení hygienických a zdravotních předpisů, neboť většina těchto zemí má v této 
oblasti závažné nedostatky, což jim v některých případech dokonce brání využít jejich 
případný přednostní přístup, který by jejich export mohl mít na trh Společenství;

 služby zabezpečující kontrolu a monitorování, a to zřízením kontrolních míst, 
vyškolením inspektorů, využitím hlídkových člunů a kontroly ze vzdušného prostoru, 
protože pro splnění těchto úkolů nemají tyto země dostatek technických ani 
personálních zdrojů;



PE396.589v02-00 4/5 AD\714882CS.doc

CS

 vytvoření právního rámce, který zaručí ochranu současných i případných investic 
Společenství, k nimž dochází hlavně při vytváření společných podniků, které se 
v současné době potýkají s mnoha překážkami, jež brání investování ve třetích zemích, 
a to zejména z důvodu ztráty kontroly nad podniky a z důvodu právní nejistoty 
v prakticky všech zemích této zóny;

 zavedení plánů na řízení udržitelného rybolovu, které určí činnost v místních 
odvětvích a zabrání všeobecným a biologicky neudržitelným praktikám prováděným v 
rámci volného přístupu.



AD\714882CS.doc 5/5 PE396.589v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 27.3.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

23
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Alfonso Andria, Stavros Arnaoutakis, Elspeth Attwooll, Iles Braghetto, 
Niels Busk, Luis Manuel Capoulas Santos, Paulo Casaca, Zdzisław 
Kazimierz Chmielewski, Emanuel Jardim Fernandes, Carmen Fraga 
Estévez, Ioannis Gklavakis, Alfred Gomolka, Ian Hudghton, Heinz 
Kindermann, Rosa Miguélez Ramos, Seán Ó Neachtain, Struan 
Stevenson, Daniel Varela Suanzes-Carpegna, Cornelis Visser

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Ole Christensen, Constantin Dumitriu, Raül Romeva i Rueda, Thomas 
Wise

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Francesco Ferrari


